
Consultas Realizadas 

Licitación 414279 - LPN 100/22- ADQUISICIÓN
DE VEHÍCULOS PARA EL BCP

Consulta 1 - Características técnicas

Consulta 2 - Experiencia requerida

Consulta 3 - Características técnicas

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

Solicitan en el PBC
CONDICIONES TECNICAS DE LOS VEHÍCULOS A SER ADQUIRIDOS. 
Los vehículos a ser ofertados en el presente llamado deberán cumplir como mínimo las siguientes condiciones técnicas:
ITEM N° 1 VEHICULO DE 4 PUERTAS-MOTOR 100 % ELECTRICO 
En la página 27 dice:

8 AUTONOMIA NORMAL CON 1 CARGA COMPLETA 350 KM

La consulta es: ¿La autonomía solicitada se refiere a la Autonomía NEDC?

Por lo general esta es la unidad de medida internacional referida al "Ciclo de Manejo Europeo", uno de los tantos
estándares internacionales que permite unificar y las autonomías entre distintos modelos y marcas. Muchas veces la
autonomía mencionada en folletos es mayor, pero la NEDC sería la que más se asemeja a la realidad a una velocidad no
exagerada, sin mucha gente en el vehículo y sin Aire acondicionado activado. 
Todas las marcas en sus folletos indican por lo general la autonomía con la unidad de medida NEDC y la mayoría la utiliza
en sus software de cálculo de navegación de los vehículos, lo que permite que en tablero figure los kilómetros estimados a
recorrer junto al porcentaje de carga de la batería.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2022

Favor ajustarse al PBC. El requerimiento de AUTONOMIA NORMAL CON 1 CARGA COMPLETA 350 km, se refiere a la
autonomía nominal definida por el fabricante en la ficha técnica del vehículo.

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

En el PBC
En la Página 21 dice: experiencia requerida
- Demostrar la experiencia en la provisión de vehículos con contrato/s ejecutado/s, y/o facturas, y/o recepciones finales por
un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los años: 2019 a 2021.

A fin de que el Banco Central reciba ofertas de empresas que tienen experiencia en la venta, provisión y mantenimiento de
vehículos 100 % eléctricos y/o híbridos según el ítem que se cotice, solicitamos que el BCP pida que los oferentes
presenten documentos que demuestren experiencia en la provisión de los vehículos cuya característica se solicita, es decir
vehículos 100 % eléctricos y/o híbridos, quedando el pedido de la siguiente manera:

-Demostrar la experiencia en la provisión de vehículos de vehículos 100 % eléctricos y/o híbridos con contrato/s
ejecutado/s, y/o facturas, y/o recepciones finales por un monto equivalente al 30 % como mínimo del monto total ofertado
en la presente licitación, de los años: 2019 a 2021.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2022

Favor ajustarse al PBC. Se busca la mayor participación.

Consultas Realizadas   Licitación 414279 - LPN 100/22- ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA EL BCP

21/08/25 02:52 1/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 3 - Características técnicas

Consulta 4 - Características técnicas

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS

Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 21-05-2022

Solicitan en la pág. 27 del PBC

11 EQUIPAMIENTO MINIMO BLOQUEO CENTRAL DE PUERTAS A DISTANCIA; AIRE ACONDICIONADO Y CALEFACCION; ESPEJOS
RETROVISORES EXTERNOS DE AJUSTE ELECTRICO; LEVANTA VIDRIOS ELECTRICOS; RADIO AM/FM, USB, MP3 Y CUATRO
PARLANTES; DESEMPAÑADOR DE VIDRIO TRASERO; CONECTOR PARA CARGA.

A fin de dar participación a una mayor cantidad de oferentes sin restricción y en igualdad de oportunidades solicitamos
puedan requerir estas características de la siguiente manera:

11 EQUIPAMIENTO MINIMO BLOQUEO CENTRAL DE PUERTAS A DISTANCIA; AIRE ACONDICIONADO Y CALEFACCION; ESPEJOS
RETROVISORES EXTERNOS DE AJUSTE ELECTRICO; LEVANTA VIDRIOS ELECTRICOS; RADIO AM/FM, USB, MP3 Y CUATRO
PARLANTES; CON O SIN DESEMPAÑADOR DE VIDRIO TRASERO; CONECTOR PARA CARGA.

Respuesta Fecha de Respuesta 26-05-2022

Favor ajustarse al PBC. El desempañador de vidrios es un equipamiento que permite asegurar la buena visibilidad trasera
al conductor. Los modelos que contamos actualmente lo poseen por lo que no consideramos conveniente modificar.

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2022

Estimados Señores
Consulta
Generalmente en los catálogos figuran 2 tipo de autonomía, la nominal (teórica) y la real (generalmente figura como
NEDC). Cuál de las 2 es la que será tenida en cuenta?

Tenemos varios modelos con distintos precios y distintas autonomías. 
Dependiendo de qué autonomía Ustedes precisen el vehículo, sabremos con cuál modelos nos presentaríamos a la
licitación. Gracias

Respuesta Fecha de Respuesta 31-05-2022

Favor ajustarse al PBC. El requerimiento de AUTONOMIA NORMAL CON 1 CARGA COMPLETA 350 km, se refiere a la
autonomía nominal definida por el fabricante en la ficha técnica del vehículo.

Consulta Fecha de Consulta 02-06-2022

Item 2: VEHICULO - CABINA CERRADA - 4X2 - HIBRIDO
Donde dice: 5. POTENCIA MÍNIMA DEL MOTOR ELECTRICO: 43 HP
Solicitamos sea habilite: 5. POTENCIA MÍNIMA DEL MOTOR ELECTRICO: 42 HP

Respuesta Fecha de Respuesta 06-06-2022

Favor ajustarse al PBC

Consultas Realizadas   Licitación 414279 - LPN 100/22- ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA EL BCP

21/08/25 02:52 2/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA
Consulta Fecha de Consulta 02-08-2022

Donde dice: 
V. PLAZO DE ENTREGA DE LOS VEHICULOS OFERTADOS.
El plazo máximo de entrega de los vehículos adjudicados es de 60 (sesenta) días calendario desde la fecha de suscripción
del Contrato respectivo.
Solicitamos a la Convocante extender el plazo de entrega a 90 (noventa) días calendarios desde la fecha de suscripción del
Contrato respectivo.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-08-2022

Favor ajustarse al PBC.

Consultas Realizadas   Licitación 414279 - LPN 100/22- ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA EL BCP

21/08/25 02:52 3/3

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 414279 - LPN 100/22- ADQUISICIÓN DE VEHÍCULOS PARA EL BCP
	Consulta 1 - Características técnicas
	Consulta 2 - Experiencia requerida
	Consulta 3 - Características técnicas
	Consulta 4 - Características técnicas
	Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS Y SUMINISTROS REQUERIDOS
	Consulta 6 - PLAZO DE ENTREGA


